Приговор

Именем Российской Федерации

Город Тюмень 06 июля 2020 года

Тюменский районный суд Тюменской области в составе:

Председательствующего: судьи Чезганова В.С.

При секретаре: Мазыриной К.А. 

Государственного обвинителя: Александровой А.В.

Подсудимого: ФИО1

Защитника: адвоката ФИО12

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ; 

Установил:

ФИО1 открыто похитил денежные средства Потерпевший №1 при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на кухне в 

<

адрес>, увидев в руке потерпевшего Потерпевший №1 денежные средства в сумме 6000 рублей, решил совершить открытое хищение чужого имущества.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 00 минут, ФИО1, находясь на кухне в 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, умышлено, из корыстных побуждений, осознавая, что его действия очевидны для потерпевшего Потерпевший №1, открыто, путем свободного доступа похитил у потерпевшего денежные средства в сумме 6000 рублей купюрами номиналом по 1000 рублей в количестве 6 штук.

Обратив похищенное в свою пользу, с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 6000 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ. 

В ходе дознания пояснял, что 2008 году он сменил фамилию с Живоженко на ФИО1 по личным обстоятельствам. По адресу 

<

адрес> проживает длительное время с бабушкой ФИО9 Так, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут он ФИО2 и Свидетель №1 пошли в гости к Потерпевший №1, чтобы распить спиртное, с Потерпевший №1 он знаком около четырех лет, у них приятельские отношения. Зайдя в квартиру к Потерпевший №1, они прошли на кухню, сели за стол и начали распивать спиртное. Через несколько часов, точное время он не помнит, к Потерпевший №1. пришла почтальон, чтобы выдать пенсию, она прошла на кухню, а они в это время вышли в комнату (спальня) на балкон. После того, как почтальон ушла, они пришли обратно на кухню, и продолжили распивать спиртное. Через некоторое время, в дверь кто-то постучал и Потерпевший №1 вышел на лестничную площадку, потом он вернулся и сказал, что приходила соседка, и он отдавал ей деньги, ФИО2 и Свидетель №1 ушли на балкон курить. Он увидел деньги (какая сумма точно была, он не видел), он (ФИО1) стал просить деньги, Потерпевший №1 отказался. Он (ФИО1) подошел и выхватил деньги, которые Потерпевший №1 держал в руках и положил во внутренний карман, Потерпевший №1 просил, чтобы он хотя бы несколько тысяч оставил на продукты. После ФИО2 и Свидетель №1 вышли с балкона, и они ушли из квартиры. Выйдя из подъезда, они разошлись. Он достал деньги, которые забрал, пересчитал, там оказалось 6000 рублей. (л.д.56-59);

Указанные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Свидетеля Свидетель №1 подтвердил, что в начале декабря 2019 года, точную дату указать не смог, он со своим знакомым ФИО1, зашли в гости к их общему знакомому Потерпевший №1, проживающему по адресу: 

<

адрес>, где распивали спиртное. Он периодически уходил на балкон, а ФИО1 и Потерпевший №1 оставались на кухне одни, после распития спиртного он и ФИО1 ушли. На улице ФИО1 сказал, что у него есть деньги, забрал у Потерпевший №1. (л.д. 20-22);

Потерпевший Потерпевший №1 пояснял, что он проживает по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома, и ждал, когда сотрудник почты принесет ему пенсию, в этот же день примерно около 11 часов 00 минут к нему пришли ФИО2 (его племянник) со своими друзьями ФИО1, Свидетель №1, они принесли с собой спиртное. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут к нему пришла почтальон, когда она пришла, ФИО2, ФИО1 и Свидетель №1 вышли на балкон в комнате. Почтальон прошла на кухню, где выдала ему пенсию в сумме 14700 рублей 56 копеек. Он расписался в ведомости, пересчитал денежные средства, пошел к соседке ФИО4, которая проживает в соседней 

<

адрес>, так как ФИО4 оплачивает коммунальные услуги за его квартиру, он ей по собственной инициативе ежемесячно передает 5000 рублей. Он передал ФИО4 5000 рублей и пошел обратно к себе в квартиру. Перед тем как зайти в квартиру, он успел убрать 3708 рублей 56 копеек в карман брюк, а 6000рублей(6 купюр номиналом 1000 рублей) держал в руке, так как хотел данные денежные средства убрать в квартире. Когда он зашел в квартиру, ФИО1, увидев у него в руке денежные средства начал требовать, чтобы он отдал ему деньги, он ответил ему, что не даст ему денег. ФИО1 его не послушал, он выхватил у него из руки 6000 рублей. Он сказал ФИО1: «Ты что делаешь, верни деньги, на что я буду жить?». ФИО1 ответил, что нет. Слов угрозы ему не высказывал его не бил. Таким образом, ФИО1 причинил ему ущерб на сумму 6000 рублей. В полицию он заявлять не стал, так как не хотел связываться с ФИО1, думал, что он одумается и вернет ему денежные средства. (л.д. 26-28);

Потерпевший №1 обратился с заявлением, в котором просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес>открыто похитил у него денежные средства в сумме 6000 рублей. (л.д. 7);

Место происшествия 

<

адрес> р.

<

адрес>, осмотрена в ходе осмотра места происшествия ничего не изъято, (л.д. 10-14);

Согласно квитанции к поручению № на доставку пенсии и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ на Потерпевший №1 адрес 

<

адрес> 

<

адрес> сумма выплаты 14708 рублей 56 копеек. (л.д. 15);

Свидетеля ФИО10, подтвердила, что она работает начальником отделения почтовой связи Боровский, у них на обслуживании находится участок № по доставке почты, на данном участке по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес>. проживает пенсионер Потерпевший №1, данный пенсионер проживает один. Потерпевший №1 она сама уносит пенсию, так как почтальон с данного участка уволился. ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 получил пенсию в сумме 14708 рублей 56 копеек, ей не было известно, он ей ничего не рассказывал. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.161 УК РФ- грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. 

При назначении наказания, суд в соответствии со ст.6, 60, 61, ч.1 ст.62 УК РФ УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие ему наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление и перевоспитание осужденного.

ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории средней тяжести, вину признал в полном объеме, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.87), на учетах у нарколога и психиатра не состоит (л.д.77,78), не судим (л.д.79).

Суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного Кодекса Российской Федерации для изменения категории совершенного преступления средней тяжести в сторону ее смягчения.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд также не усматривает, поскольку по уголовному делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением виновной во время или после совершения преступления, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, также, на основании п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, добровольное возмещение потерпевшему ущерба, причиненного преступлением, явку с повинной на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ (л.д.50), наличие на иждивении бабушки. 

Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и,к" части первой статьи 61 Уголовного Кодекса и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает подсудимому наказание, руководствуясь ч.1 ст.62 настоящего Кодекса, в соответствии с которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Обстоятельств, отягчающих подсудимому наказание, судом не установлено.

Оценивая изложенные обстоятельства в совокупности, суд пришел к убеждению, что исправление ФИО1 предупреждение совершения им новых преступлений возможны без изоляции от общества, но под надзором специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, и считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно, возложив на него обязанности, способствующие его исправлению.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, суд с учетом личности подсудимого, его отношения к содеянному, не назначает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307,308,309 УПК РФ, суд 

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

Назначенное наказание на основании ст.73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными по месту жительства и являться на регистрацию в установленные указанным органом дни, не менять без его уведомления постоянного места жительства. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск не заявлен, процессуальных издержек нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным (содержащейся под стражей) – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Тюменский районный суд Тюменской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Судья Тюменского районного суда

Тюменской области В.С.Чезганов